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BÁO CÁO 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 02/2019 

VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 03/2019 

---------------- 

I. Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 02/2019  

1. Công tác phát triển 

- Hoàn thành duyệt KHPT giáo dục năm học 2019-2020 với Phòng GD&ĐT: 

+ KH tuyển sinh lớp 6 là 70 học sinh với 2 lớp, quy mô toàn trường là 8 lớp. 

+ Biên chế: 22 trong đó: BGH: 2, TPT: 01, NV: 4, GV: 15 
- Công tác duy trì sĩ số đảm bảo, cơ bản duy trì tỷ lệ chuyên cần trong học 

sinh, GVCN có nhiều giải pháp phối hợp với CMHS trong công tác quản lý học sinh. 
- Hạn chế: Trong các ngày học sau nghỉ tết Nguyên đán, số lượng học sinh 

nghỉ học nhiều, cá biệt có hiện tượng học sinh nghỉ học không có lý do. GVCN đã 

liên lạc với phụ huynh để nắm bắt thông tin kịp thời 

2. Giáo dục toàn diện 

2.1. Giáo dục đạo đức và pháp luật 
- Tổ chức tốt các hoạt động theo chủ điểm tháng: "Mừng Đảng, mừng xuân”: 

Giáo dục truyền thống yêu nước, tự hào về Đảng thông qua các hoạt động tập thể: Giờ 

chào cờ, sinh hoạt lớp... 
- Thực hiện tốt các nội dung theo công văn số 72/PGD&ĐT ngày 23/01/2019 

của Phòng GD&ĐT về việc hướng dẫn thực hiện nghiêm túc một số hoạt động dịp tết 
nguyên đán Kỷ Hợi 2019: Không có hiện tượng CBGVNV và học sinh vi phạm các 
quy định về ATGT và quy định về quản lý sử dụng pháo trong dịp tết. 

- Thực hiện tốt công tác quản lý phòng chống bạo lực, các hành vi xâm hại trẻ 
em theo công văn số 62/PGD&ĐT ngày 21/01/2019 của Phòng GD&ĐT, đảm bảo 

môi trường học tập an toàn, lành mạnh, thân thiện đối với học sinh. 
- Thực hiện tốt hiệu quả giáo dục học sinh thực hiện các nề nếp của trường, của 

lớp trước, trong và sau tết nguyên đán, duy trì thực hiện các hình thức kỷ luật tích cực 

đối với học sinh vi phạm. 

2.2. Dạy và học các môn văn hoá 

- Duy trì thực hiện các quy chế chuyên môn sau kỳ nghỉ Tết. Làm tốt công tác 
bồi dưỡng đội ngũ thông qua hoạt động của tổ chuyên môn.  

- Tổ chức chuyên đề cấp tổ đối với bộ môn Mỹ thuật và Ngữ văn 

- Duy trì tốt công tác bồi dưỡng học sinh giỏi theo kế hoạch của nhà trường; động 

viên, tạo điều kiện cho học sinh tham gia bồi dưỡng theo kế hoạch của Phòng GD&ĐT 

đối với học sinh trong đội tuyển dự thi cấp tỉnh. 



- Tích cực ứng dụng CNTT có hiệu quả trong giảng dạy, tổ chức các hoạt động 

học của học sinh. 

- Tồn tại: Công tác quản lý và tổ chức cho học sinh tham gia các hoạt động học 

tập ở một số tiết học chưa thực sự có hiệu quả, việc thực hiện đổi mới phương pháp 

dạy học ở một số giáo viên chưa triệt để, còn 02 giáo viên chưa thực hiện đúng tiến độ 

cập nhật điểm trong sổ lớp. 

2.3. Giáo dục thể chất- thẩm mỹ và HĐNG 

- Tổ chức cho học sinh tham dự bóng đá TNNĐ năm học 2018-2019. Kết quả 

vòng loại đứng nhất bảng 

- Duy trì các hoạt động giữa giờ của đội, các HĐ NGLL theo chủ điểm tháng theo 

đúng kế hoạch. 

- Tiếp tục triển khai và tổ chức các hoạt động của câu lạc bộ STEM cho học sinh, 

thành lập câu lạc bộ STEM robotic 

2.4. Giáo dục lao động - Hướng nghiệp 

- Tổ chức Tết trồng cay tại vườn trường (trồng bổ sung keo) và duy trì trồng và 

chăm sóc cây. 

- Duy trì giáo dục ý thức giữ vệ sinh cá nhân, tập thể, giữ gìn lớp học sạch, đẹp. 

- Duy trì tổ chức cho học sinh lớp 9 học hướng nghiệp theo quy định 

- Tồn tại: Vệ sinh lớp học đầu giờ sạch sẽ, cuối giờ còn bẩn, hiện tượng học sinh 

mang quà vào trường ăn vẫn còn. 

3. Các điều kiện thiết yếu 

3.1. Đội ngũ: 

- Duy trì thực hiện tốt các phong trào thi đua 

- Công tác kiểm tra chuyên môn, kiểm tra toàn diện đảm bảo theo kế hoạch. Qua 

kiểm tra công tác Đội kết quả: Khá 

- Tổ chức thành công chuyên đề cấp tổ đối với bộ môn Hóa học 9 (hướng dẫn HS 

giải thích các hiện tượng thực tế) và môn Ngữ văn 7. 

- Tồn tại: Chưa nhiệt tình trong hoạt động phong trào 

3.2. CSVC 

- Thực hiện tốt công tác bảo quản sử dụng CSVC trường lớp. Sử dụng có hiệu quả 

các trang thiết bị đồ dùng dạy học. 

- Công tác quản lý, sắp xếp thiết bị, đồ dùng dạy học đảm bảo an toàn, hiệu quả và 

khoa học. 

- CSVC toàn trường được đảm bảo an toàn trước, trong và sau kỳ nghỉ Tết 

4. Tổ chức - quản lý 

- Triển khai kế hoạch chủ đề công tác năm của thị xã. 

- Thực hiện nghiêm túc các quy định về nghỉ Tết nguyên đán, tổ chức khai xuân 

đảm bảo vui vẻ, an toàn và tiết kiệm. Tham gia các hoạt động chính trị của ngành, của 

địa phương có chất lượng tốt. 

- Hạn chế: Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện nhiệm vụ của BGH có thời điểm 

chưa có kịp thời. 



II. Kế hoạch tháng 3/2019: CHỦ ĐIỂM: “TIẾN BƯỚC LÊN ĐOÀN” 

1. Công tác phát triển 

- Tiếp tục tăng cường các giải pháp duy trì tỷ lệ chuyên cần trong học sinh: 

GVCN bám sát lớp, phối hợp các đoàn thể và tổ chức trong công tác quản lý học sinh, 

báo cáo về BGH các hiện tượng học sinh hay nghỉ học để phối hợp giáo dục. Giáo viên 

bộ môn quản lý chặt chẽ sĩ số học sinh trong các giờ học.  

2. Giáo dục toàn diện  

2.1. Giáo dục đạo đức và pháp luật 

- Tuyên truyền giáo dục về truyền thống của Đoàn THCS Hồ Chí Minh, giáo dục 

ý chí phấn đấu trở thành đoàn viên. 

- Giáo dục thực hiện các chuẩn mực đạo đức, nội quy trường lớp, các quy định 

trong điều lệ trường THCS. 

2.2. Dạy và học các môn văn hoá 

- Tiếp tục phong trào thi đua dạy tốt, học tốt chào mừng 88 năm ngày thành lập 

Đoàn TNCS Hồ Chí minh: 

+ Các lớp phát huy hiệu quả 10' đầu giờ, thi đua dành điểm tốt, giờ học tốt, đôi 

bạn cùng tiến...  

+ Tổ chuyên môn tăng cường kiểm tra việc thực hiện quy chế chuyên môn: Việc 

soạn bài, thực hiện giờ giấc ra vào lớp, chất lượng hiệu quả của giờ dạy; Nâng cao hiệu 

quả sinh hoạt các tổ chuyên môn: Tập trung vào trao đổi các bài dạy khó để nâng cao 

chất lượng, thống nhất nội dung kiểm tra. Tăng cường công tác dự giờ thăm lớp dựa trên 

nghiên cứu hoạt động học của học sinh (Lấy học sinh làm trung tâm), tích cực ứng dụng 

CNTT trong giảng dạy. Rà soát tiến độ chương trình, tổ chức dạy bù để đảm bảo đúng 

tiến độ. 

+ Các tổ chuyên môn tổ chức chuyên đề cấp tổ và cấp trường ở các bộ môn Tiếng 
Anh, Mỹ Thuật theo kế hoạch  

- Tiếp tục ôn luyện đội tuyển học sinh giỏi các bộ môn văn hóa khối 6,7,8 và Tin 

học trẻ.  
- Tham gia kì thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh môn GDCD tại trường THCS Mạo 

Khê 2 
- Tiếp tục tăng cường ứng dụng CNTT có hiệu quả trong giảng dạy, đặc biệt sử 

dụng phòng học thông minh và phòng Tiếng Anh.  

2.3. Giáo dục thể chất- thẩm mỹ và HĐNG 
- Duy trì các hoạt động giữa giờ của đội, các HĐ NGLL theo chủ điểm tháng, các 

HĐGD thể chất, chú ý duy trì nề nếp cho học sinh. 
- Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh khi thời tiết giao mùa: Xây dựng 

kế hoạch phòng chống dịch bệnh theo công văn số 178/PGD&ĐT ngày 05/3/2019, đảm 

bảo công tác vệ sinh trường học, vệ sinh cá nhân. 
- Tổ chức các hoạt động NGLL theo chủ điểm tháng: 

+ Kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3: Tổ chức câu lạc bộ Bạn gái trong các lớp. 



+ Các hoạt động chào mừng ngày thành lập Đoàn 26/3: Các hoạt động mít tinh kỷ 
niệm ngày thành lập Đoàn, đồng diễn võ thuật, biểu diễn văn nghệ và các trò chơi dân 

gian. 
- Hướng dẫn câu lạc bộ STEM roobotic hoạt động chuẩn bị cho ngày hội khoa 

học Công nghệ của cụm và thị xã 

- Tổ chức sinh hoạt câu lạc STEM cấp trường: Gồm các nội dung: Báo cáo kết 

quả tổ chức các hoạt động giáo dục STEM trong nhà trường, trưng bày sản phẩm 

STEM tái chế của các khối lớp, tổ chức thực nghiệm robotic. 
- Tổ chức vòng thi cấp trường giao thông học đường (vòng 3) từ ngày 4/3/2019 

theo khối lớp. 

- Tham gia giải điền kinh cấp tỉnh tại Đông Triều 

2.4.: Giáo dục lao động - Hướng nghiệp 

- Tăng cường công tác giáo dục lao động cho học sinh: Chăm sóc cây cảnh và vệ 
sinh môi trường chú trọng trồng và chăm sóc vườn hoa của các lớp  

- Tổ chức cho HS lớp 9 học hướng nghiệp theo quy định 

3. Các điều kiện thiết yếu 

3.1. Đội ngũ 

- Tiếp tục thực hiện các hoạt động của phong trào thi đua năm 2019. Chủ đề công 
tác năm 2019 gắn với nhiệm vụ chuyên môn của trường. 

- Thực hiện nề nếp kỷ cương nhà trường; Thi đua đổi mới sáng tạo trong dạy và 

học; Quản lý và sử dụng có hiệu quả thiết bị dạy học. 
- Tổ KHXH hoàn thành sản phẩm bài giảng elearning giới thiệu về di tích lịch sử 

dự thi cấp cụm, cấp thị xã 
- Tiếp tục kiểm tra công tác chuyên môn, kiểm tra toàn diện đối với giáo viên  
+ Đào Thị Thu Thủy 

+ Vũ Thị Thu 
+ Đào Thị Thu Huyền  

và kiểm tra chuyên đề đối với công tác y tế trường học, công tác quản lý của tổ 
chuyên môn  

- Công đoàn và nhà trường tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 

trong CBGVNV: Tổ chức tọa đàm gặp mặt gia đình nhà giáo. 
- Chuyên môn chỉ đạo giáo viên sinh hoạt chuyên môn thường xuyên trên trang 

trường học kết nối 

3.2. CSVC 
- Thường xuyên rà soát, sửa chữa, bổ sung CSVC đảm bảo an toàn trong tổ chức 

các hoạt động giáo dục của nhà trường. 
- Đồng chí Lý tham mưu đề xuất mua bổ sung sách cho thư viện nhà trường 

- Các lớp chủ động bố trí cảnh quan và tu bổ CSVC của lớp: Bố trí các đồ dùng 
khoa học, lớp học trang trí đẹp, tiếp tục quan tâm tới tủ sách. 

4. Tổ chức, quản lý 

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các quy định về dạy thêm, học thêm  



- Tăng cường quản lý CBGV về nề nếp làm việc và qui tắc ứng xử cũng như nếp 
sống văn hóa trong nhà trường: không có hiện tượng giáo viên vào lớp chậm, nghỉ sớm, 

hiện tượng CBGVNV trang phục khi đến trường chưa phù hợp, chưa đẹp, giáo viên sử 
dụng điện thoại di động trong giờ họp, trong giờ lên lớp …. 

- Các văn bản pháp luật: 

+ Thông tư số 14/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ GD&ĐT về việc Ban 
hành quy định chuẩn nghề nghiệp giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông (gửi qua email cá 

nhân kèm theo hướng dẫn đánh giá và thu thập minh chứng) 
+ Thông tư số 14/2018/TT-BGDĐT ngày 20/7/2018 của Bộ GD&ĐT về việc Ban 

hành quy định chuẩn nghề hiệu trưởng cơ sở giáo dục phổ thông  

+ Thông tư số 18/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ GD&ĐT về việc Ban 
hànhQuy định về kiểm định CLGD và trường đạt chuẩn quốc gia. 

CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC  

Tháng 03 năm 2019 

 

Nhiệm vụ trọng tâm 

+ Họp hội đồng triển khai kế hoạch tháng 3/2019 

+ Tổ chức phong trào thi đua "dạy tốt - học tốt" 

+ Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày 08/3 và 26/3 

+ Tổ chức chuyên đề cấp trường môn Mỹ thuật 

+ Tổ chức sinh hoạt CLB STEM 

+ Tập luyện và tham gia giải bóng đá thiếu niên cấp thị xã 

+ Kiểm tra nội bộ theo kế hoạch 

Lịch cụ thể 

THỜI 

GIAN 
NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO 

LỰC LƯỢNG 

THAM GIA 

03/3 
Tham gia vòng 1-16 bóng đá thiếu niên 

tại TTVH thị xã 

Đ/c Anh Nhung, Hường, 

PH + HS 

04/3 Họp chi bộ 
Đ/c Mai Đảng viên 

05/3 Thi HSG cấp tỉnh tại Mạo Khê 2 Đ/c Anh PH+ Đạt (9B) 

07/3 Họp Hội đồng triển khai công tác tháng 
Đ/c Mai CBGVNV 

08/3 
Tổ chức hoạt động 8/3: Thi nữ công và 

gặp mặt dâu - rể 

Đ/c Nhung CBGVNV+ dâu + 

rể 

12-14/3 
Kiểm tra toàn diện giáo viên (Đ.Thủy) Đ/c Mai Theo QĐ 

13-16/3 
Tham gia giải điền kinh cấp tỉnh Đ/c Anh Em Dương + PH 



18/3 
Nộp hồ sơ thi Olympic tin học cấp thị 

xã 

Đ/c Anh 

 

Đ/c Thúy + HS 

20-22/3 
Kiểm tra toàn diện giáo viên (V.Thu, 

Đ.Huyền) 

Đ/c Mai Theo QĐ 

22/3 
Nộp hồ sơ dự thi giao lưu sản phẩm lịch 

sử địa phương 

Đ/c Anh Tổ KHXH 

25/3 
Họp Ban thi đua 

Đ/c Mai Ban TĐ 

26/3 
Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày 

thành lập Đoàn TNCS HCM 

Đ/c Anh CBGVNV + HS 

28/3 
Sinh hoạt CLB STEM cấp trường Đ/c Anh Tổ KHTN + 

GVCN + HS 

29/3 Kiểm tra hồ sơ tổ chuyên môn Đ/c Mai Theo QĐ 

30/3 Kiểm tra hồ sơ y tế trường học Đ/c Mai Theo QĐ 

 

 Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nghị quyết tháng 2 và kế hoạch công tác 

tháng 3 của trường THCS Nguyễn Huệ, đề nghị các tập thể, cá nhân nghiêm túc thực 

hiện. 

 
Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT (b/c); 

- CBGVNV (t/h); 

- Lưu VP. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Nguyễn Thị Kim Mai 
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